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B REPUBLIKA E KOSOVII‘_?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.55/2026

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Qéndrim Kryeziu kandidat pér deputet nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paragitur
ndaj vendimit t€ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shpalljen
e rezultateve pérfundimtare, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé
Kosovés té mbajtura me daté 7 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur me 01.07.2026,

merr kéts :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.55/2026, e datés 29.06.2026, e parashtruar nga
Qéndrim Kryeziu, kandidat pér deputet, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, ndaj vendimit t&¢ Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve
(KQZ), me seli né Prishting, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés té mbajtura me daté 7 Qershor 2026.

Arsyetim

Me datén 29.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén, ZP.Anr.55/2026, té parashtruar nga
Qéndrim Kryeziu, kandidat pér deputet, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né (& cilén pretendon se si kandidat pér deputet ka qené
né pozité t& pabarabarté né procesin ankimor kundér KQZ, sepse KQZ ka pasur raportin e
detajuar t& rinumérimit dhe té gjitha t&€ dhénat mbi gabimet e evidentuara dhe se nuk ka pasur
qasje n€ két€ raport pér t€ ditur me saktési se né cilat QKN ka pasur gabime né numérimin
fillestar. Tutje né& ankesé pretendohet se rezultatet e rinumérimit nuk konfirmuan saktésiné e
numérimit fillestar, por provuan ekzistencén e gabimeve reale dhe té pérhapura, ku sipas té
dhénave té krahasimit pas rinumérimit, nga 110 kandidatét e PDK-sé, te 90 kandidaté ka
pasur ndryshim t€ votave. Kjo do t&€ thot€ se ndryshime jané konstatuar te 81.82% e
kandidatéve t& PDK- s€ (90/110), dhe se ky fakt &sht€ gendror, pasi kur ndryshimet nuk
shfagen te njé kandidat 1 vet€ém, por te 90 kandidaté nga 110, atéheré nuk kemi té b&jmé& me
pakénaqési individuale t& ankuesit, por me tregues té qarté se saktésia e numérimit fillestar té
votave preferenciale t€ PDK-sé& nuk &sht& verifikuar né ményré t€ mjaftueshme. Po ashtu né
ankesé theksohet se nga t€ dhénat zyrtare t&€ KQZ-sé rezulton se nga gjithsej 147,594 vota té




Partis€ Demokratike té€ Kosovés té numéruara né QKN, jané rinuméruar vetém 5,201 vota, qé
pérfagésojné vetém 3.52% té té gjitha votave t€ kandidatéve t€ kétij subjekti politik, Pér
pasojé, 96.48% e votave té kandidatéve t&€ PDK-sé¢ nuk jané verifikuar pérmes procesit té
rinumérimit. Né total, vetém né 5,201 vota t€ rinuméruara jané konstatuar 221 ndryshime
absolute té votave ndérmjet kandidatéve, ¢ka do té thoté se dhjetéra vota jané atribuar
gabimisht kandidatéve t¢é ndryshém gjaté procesit fillestar t¢ numérimit. Konkretisht, ankuesi
thekson se pas procesit (€ rinumérimit, 1 jané shtuar 589 vota, q& pérfagéson rreth 11.3% &
totalit t& votave t& rinuméruara (589/5,201 x100 = 11.32%). Ky ndryshim i konsiderueshém
ngre dyshime serioze mbi saktésing e rezultateve. Tutje né ankese pretendohet se nga gjithse;
2,498 vendvotime, jané rinumérvar vet€ém 185 vendvotime, q& pérbéjné 7.41 % té
vendvotimeve. Rrjedhimisht, 2,313 vendvotime, ose 92.59% e vendvotimeve, kané mbetur pa
u rinuméruar, ku né aspektin e votave té PDK-sé, nga gjithsej 147,594 vota té PDK-sé, jané
verifikuar pérmes rinumérimit vetém 5,201 vota, qé pérbéjné 3.52% té votave t&¢ PDK-sé. Kjo
do té thoté se 142,393 vota t& PDK-s&, ose 96.48%, nuk jané verifikuar pérmes rinumérimit.
Poashtu né ankesé theksohet se mesatarisht, duke marré parasysh pjesén e vendvotimeve té
pa rinuméruara 92.59% dhe pjesén e votave t€ PDK-s¢ t€ pa rinuméruara 96.48%, rreth
94.54% e masés relevante zgjedhore t€ PDK-s€ ka mbetur pa verifikim té dyt€, pér mé tepér,
njé dallim kaq i madh 589 vota mé& shumé pér ankuesin nga kaq pak vota t& rinuméruara
5,201 vota kérkon numérimin njé pér njé té t& gjitha votave té kandidatéve té PDK-sé.

Sipas rezultatit pérfundimtar t€ publikuar nga KQZ, ankuesi Qéndrim Kryeziu thekson se ka
marr€ njé numér té caktuar votash gé e renditin jashté kandidatéve qé kané fituar mandatin.
Megjithaté, duke pasur parasysh se vetém né rinumérimin e 5,201 votave ankuesit i jané
shtuar 589 vota (11.3%), ekziston njé dyshim objektiv dhe serioz se numérimi i votave té
ankuesit né pjesén tjetér té€ votave (96.48%) mund té keté gabime t€ ngiashme,

Pala ankuese kerkon aprovimin e ankeses si té bazuar si dhe t& urdhérohet Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve qé t& zhvillojé rinumérimin e ploté té t& gjitha fletévotimeve té
vlefshme t& Partis¢ Demokratike t&¢ Kosovés pér kandidatét pér deputet nga t& gjitha
vendvotimet qé nuk jané pérfshiré né rinumérimin e urdhéruar me Vendimin nr. 01/1300-

2026.

KQZ ka sqaruar se ankuesi kundérshton vendimin e KQZ-s€ t€ miratuar né mbledhjen nr.
69/2026, t€ datés 27.06.2026, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve té
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, t€ mbajtura mé 07.06.2026. Me
Vendimin e KQZ-sé Nr.01/1300-2026, té datés 17.06.2026, éshté urdhéruar rinumérimi i
ploté i 185 vendvotimeve t€ rregullta, qé pérbéjné 7.41% t& gjithsej 2,498 vendvotimeve t&
rregullta. Procesi i rinumérimit né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve ka filluar mé
18.06.2026, ng orén 08:00, dhe &shté p&rmbyllur mé 19.06.2026, né orén 12:00. Sipas té
dhénave zyrtare t€ krahasimit ndérmjet rezultateve t€ administruara né QKN dhe rezultateve
pas rinumérimit né QNR, votat e ankuesit kané ndryshuar vetém né dy vendvotime. Ng total,
ankuesi ka dy (2) vota mé pak pas rinumérimit. Pér rrjedhojé pretendimi se ankuesit i jang
shtuar 589 vota nuk pérputhet me t& dhénat zyrtare té publikuara nga KQZ-ja. Kéto t& dhéna
jané publikuar né ményré progresive pér secilin vendvotim, kategori dhe komunég, si dhe né
formé t& pérmbledhur, duke gené t& qasshme dhe lehtésisht t& verifikueshme pér ankuesin




dhe publikun. Prandaj, pretendimi pér shtimin e 589 votave éshté né ményré absolute i
pasakté dhe 1 pambéshtetur né t€ dhénat zyrtare.

Raporti nga rinumérimi, i bashkangjitur késaj pérgjigjeje, tregon se ndryshimet né votat e
kandidatéve kané gené né t&€ dy drejtimet, me vota t€ shtuara dhe t€ zbritura. Shumica e
dallimeve, pérkatésisht rreth 92%, kané gené vetém nga njé voté pér kandidat né njé
vendvotim. Né kéto rrethana, ndryshimet e evidentuara paraqiten si t& kufizuara dhe t&
izoluara, t€ lidhura kryesisht me rivlerésimin e flet€votimeve dhe me gabime njerézore gjaté
numérimit fillestar, pa krijuar bazé t¢ mjaftueshme pér t&€ nxjerré pérfundim pér njé model t&
pérgjithshém ose sistematik t& pasaktésive né vendvotimet qé nuk jané pérfshiré né ri
numérim.

Megjithaté, kjo dispozité nuk krijon njé afat € ri pér kontestimin e administrimit té
numérimit né QKN ose QNR dhe as nuk mund t&€ pérdoret pér rihapjen e pretendimeve pér
rinumérim, sipas nenit 105 té Ligjit nr. 08/L-228.

Neé rastin konkret, ankuesi nuk pretendon ndonjé gabim konkret né pérllogaritjen, tabulimin
apo ndarjen e mandateve & rrjedh nga vendimi pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare.
Pérkundrazi, ankesa pérsérit kérkesén pér rinumérimin e ploté té votave preferenciale (&
kandidatéve t&¢ PDK-sé, duke u mbéshtetur né ndryshimet e evidentuara gjaté rinumérimit té
185 vendvotimeve. Pér rrjedhojé, pavarésisht se ankesa éshté paraqitur formalisht kundér
vendimit pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare, pérmbajtja e saj materiale lidhet me
procesin e numérimit dhe rinumérimit t€ votave, pér té cilin zbatohet afati i pércaktuar me
nenin 105 t& Ligjit nr. 08/L-228. Fakti se ankuesi e ka paragitur ankesén pas shpalljes sé
rezultateve pérfundimtare nuk e ndryshon natyrén juridike t& pretendimeve té tij dhe nuk e
bén té aplikueshém afatin pér kontestimin e administrimit t& numérimit né QKN ose QNR.
NE& procedurén e méparshme jan& shqyrtuar né ményré t€ ploté pretendimet e ankuesit lidhur
me rinumérimin e 185 vendvotimeve, ndryshimet e evidentuara né votat preferenciale té
kandidatéve, pretendimi pér shtimin e 589 votave pér ankuesin, pérqindja e votave t&€ PDK s¢
t& pérfshira né rinumérim, si dhe kérkesa pér rinumérimin e ploté té votave preferenciale té
kandidatéve t&€ PDK-sé. _

Gjykata Supreme ka konstatuar se votat e ankuesit kané ndryshuar vetém né dy vendvotime
dhe se, né total, ai ka dy (2) vota mé pak pas rinumérimit, Prandaj, pretendimi pér shtimin e
589 votave nuk pérputhet me t& dhénat zyrtare t& krahasimit ndérmjet QKIN-s¢ dhe QNR-sé.
Prandaj, ankesa aktuale paraqet pérséritje t€ sé njéjtés ¢éshtje faktike dhe juridike, me
kérkesé thelbésisht t& nj&jté pér rinumérim té ploté té votave preferenciale té kandidatéve té
PDK-sg,

Referimi né€ deklaratén e Kryesuesit t& KQZ-s€ nuk paraqet fakt t€ ri, pasi t€ dhénat nga
rinumérimi dhe raporti pérkatés kané gené pjes€ e procedurés sé méparshme ankimore dhe
jan€ shqyrtuar nga PZAP-ja dhe Gjykata Supreme,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

-Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli fillimisht konstaton se ankesa e parashtruar nga ankuesi éshté e lejuar dhe si e tillé
gshté parashtruar brenda afatit t€ parapare ligjor, pasi qe rezultati pérfundimtar nga KQZ




éshté shpallur me daté 27.06.2026 né ora 12 késhtu qé ankesa éshté paraqitur me daté 29
06.2026.

Paneli né bazé t& nenit 106 paragrafi 3 t& LZP i vlerésoi pretendimet e ankuesit t& paragitura
pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ, me té cilat kérkohet rinumérimi i ploté i
votave preferenciale té kandidatéve té subjektit politik PDK, duke u mbéshtetur né
ndryshimet e evidentuara gjaté procesit (& rinumérimit t& zhvilluar para shpalljes sé

rezultateve.

Paneli vleréson se procedura e ankesave pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar ka pér qéllim
shqyrtimin e pretendimeve t&€ mbéshtetura né prova konkrete q&¢ mund té véné né dyshim
ligishmériné ose saktésiné e rezultatit t& shpallur, e jo rivlerésimin e ¢éshtjeve qé tashmé kané
gené objekt shqyrtimi gjaté fazave paraprake t&¢ administrimit dhe verifikimit t€ procesit
zgjedhor.

Né kété drejtim, Paneli konstatoi se ankuesi né mbéshtetje té pretendimeve té tij éshté bazuar
né t& njéjtat t&€ dhéna dhe rezultate t& rinumérimit qé kané gené t& njohura dhe té
disponueshme edhe mé herét gjaté procesit zgjedhor dhe gé kané gené objekt vlerésimi nga
organet kompetente. Ankuesi nuk ka paraqitur ndonjé prové (& re, konkrete dhe té
individualizuar, e cila do t&¢ déshmonte ekzistimin e parregullsive shtesé apo té njé natyre té
tillé q& do té justifikonte ndérhyrjen né rezultatin pérfundimtar té shpallur.

Paneli shqyrtoi pretendimin ankimor pérkitazi se gjaté rinumérimit jané evidentuar ndryshime
né numrin e votave t¢ kandidatéve dhe se ankuesit i jané shtuar 589 vota dhe gjeti se njé
pretendim i tillé éshté i pa bazuar dhe i pa mbéshtetur né prova, madje nga rezultatet e
publikuara nga KQZ del se nuk rezulton njé pretendim i till¢ ankimore, por kandidati né& fjalé
ka rezultuar se ka 2 vota mé pak pas rinumérimit dhe jo 589 vota mé shumé.

Pér rrjedhojé, Paneli vleréson se pretendimet e ankuesit mbeten t& mbéshtetura né té njéjtat
prova dhe né pérfundime statistikore t& nxjerra nga rezultatet e rinumérimit, pa u shogéruar
me prova t€ reja q€ do t& krijonin bazé t& mjaftueshme juridike pér té€ véné né dyshim
rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ apo pér té€ urdhéruar rinumérimin e ploté t&

votave.

Paneli gjen se nga raporti i KQZ-sé rezulton se krahasimi i votave t& kandidatéve pas
rinumérimit, rezulton se shumica e dallimeve jané minimale, pra vetém nga njé voté pér
kandidat né njé vendvotim jan& 92 % e dallimeve. Jané evidentuar 1,342 raste me rritje njé
voté dhe 1,023 raste me zbritje njé voté. Dallimet mé t&€ médha jané mé té rralla: 118 raste me
rritje dy vota, 16 raste me tri vota dhe vetém 2 raste me katér vota me shumé. Ndérsa, jané
evidentuar 77 raste me zbritje dy vota, 4 raste me tri vota dhe 2 raste me katér vota. Bazuar
né natyrén dhe pérmasén e kétyre dallimeve, mund té vlerésohet se ato lidhen kryesisht me ri
kategorizimin e fletévotimeve gjaté rinumérimit, si dhe me gabime njerézore gjaté numérimi
né QKN. Dallimet jané t€ izoluara dhe t& kufizuara né numér, me ndryshim maksimal katér
votave pér njé kandidat né njé vendvotim. Prandaj nga kjo rezulton se edhe nga ky raport i
fundit ka dal q& ankuesi ka mé& pak 2 vota, jo si¢ ka pretenduar se i ka 589 vota n& ankesén e

parashtruar.

Sa 1 pérket pretendimit se gjaté mbledhjes s¢ KQZ-sé jané pranuar publikisht gabime té
evidentuara gjaté rinumérimit, Paneli vleréson se veté konstatimi i ekzistimit t&€ gabimeve té



karakterit njerézor apo teknik gjaté procesit zgjedhor nuk pérbén, né vetvete, bazé té
mjaftueshme juridike pér t€ urdhéruar rinumérim té pérgjithshém, pa u déshmuar se natyra,
shirirja dhe efekti i kétyre gabimeve kané cenuar né ményré konkrete saktésiné e rezultatit

pérfundimtar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara Paneli ka vlerésuar se ankesa e paraqitur nga kandidati pér
deputet t¢ Kuvendit Kosovés Qéndrim Kryeziu, éshté e pabazuar, pasi qe pretendimet e
paraqitura né ankesé mbeten né nivel deklarativ dhe nuk mbéshteten né prova materiale qé do
t¢ mundésonin konstatimin e njé shkeljeje zgjedhore. Veté pretendimi pér manipulim apo
tjetérsim t& vullnetit t& votuesve nuk mund t& merret si bazé pér aprovimin e ankesés pa prova
konkrete dhe t&é verifikueshme. Pér rrjedhojé, né mungesé t& provave konkrete, duke u
mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé né té cilin nen né ményré decidive thuhet se: "Vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj pretendimet e

theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar né nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, si dhe nenin 117
paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&€ LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.55/2026 mé datén 01.07.2026

Kryesues i Panelit,” .
Kujtim Pasuli

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme t&¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit
té kétij vendimi,



